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太龙电子股份有限公司 

关于 2021 年年度报告更正的公告 

 

 

 

 

太龙电子股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2022 年 3 月 25 日在中国

证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《2021

年年度报告》。经事后审核，因工作人员的疏忽导致披露的内容有误，现对相应

的内容进行补充更正。本次更正不会导致公司 2021 年度财务报表的数据发生变

化。更正情况如下： 

一、“第三节 管理层讨论与分析”之“四、主营业务分析” 

更正前： 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

营业收入整体情况 

 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 4,947,560,323.47 100% 1,132,693,467.36 100% 336.80% 

分行业 

LED 行业 558,619,255.85 11.30% 392,425,388.77 34.65% 42.41% 

电子元器件分销 4,388,941,067.62 88.70% 740,268,078.59 65.35% 492.45% 

分产品 

照明器具 339,164,883.79 7.63% 258,080,003.07 22.78% 46.26% 

LED 显示屏 199,309,817.51 3.26% 111,883,399.21 9.88% 43.90% 

光电标识 17,168,582.79 0.35% 20,278,429.28 1.79% -15.34% 

半导体分销 4,388,941,067.62 88.76% 740,268,078.59 65.35% 492.89% 

其他收入 2,975,971.76 0.06% 2,183,557.21 0.19% 46.76% 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 

 



分地区 

内销 841,238,839.27 17.01% 429,849,882.26 37.95% 95.76% 

外销 4,106,321,484.20 82.99% 702,843,585.10 62.05% 484.24% 

分销售模式 

直销 558,619,255.85 11.30% 392,425,388.77 34.65% 42.35% 

分销 4,388,941,067.62 88.70% 740,268,078.59 65.35% 492.89% 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情

况 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

LED 行业 555,643,284.09 402,125,037.09 27.63% 41.59% 44.62% -1.51% 

电子元器件分销 4,388,941,067.62 4,147,737,648.83 5.50% 492.89% 489.21% 0.59% 

分产品 

照明器具 339,164,883.79 235,373,631.19 30.60% 31.42% 33.54% -1.10% 

LED 显示屏 199,309,817.51 151,476,101.97 24.00% 78.14% 82.17% -1.68% 

光电标识 17,168,582.79 15,275,303.93 11.03% -15.34% -8.85% -6.33% 

半导体分销 4,388,941,067.62 4,147,737,648.83 5.50% 492.89% 489.21% 0.59% 

分地区 

内销 838,262,867.51 682,141,153.56 18.62% 96.01% 108.34% -4.82% 

外销 4,106,321,484.20 3,867,721,532.36 5.81% 484.24% 492.58% -1.32% 

分销售模式 

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入 

行业分类 项目 单位 2021 年 2020 年 同比增减 

电子元器件分销行

业 

销售量 Kpcs 1,473,598.3 353,198.39 317.22% 

生产量 0 0 0 0.00% 

库存量 Kpcs 237,934.57 132,248.83 79.91% 

采购量 Kpcs 1,599,465.21 442,980.11 261.07% 

（5）营业成本构成 

行业分类 项目 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

LED 行业 直接材料 339,634,806.33 84.46% 222,618,816.91 80.61% 3.85% 

LED 行业 直接人工 33,094,890.55 8.23% 26,705,420.66 9.67% -1.44% 

LED 行业 制造费用 29,395,340.21 7.31% 26,843,504.53 9.72% -2.41% 



电子元器件分销行业 分销 4,147,737,648.83 100.00% 703,943,810.44 100.00% 0.00% 

更正后： 

2、收入与成本 

（1）营业收入构成 

营业收入整体情况 

 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 4,947,560,323.47 100% 1,132,693,467.36 100% 336.80% 

分行业  

LED 行业 555,643,284.09 11.23% 390,241,831.56 34.45% 42.38% 

电子元器件分销 4,388,941,067.62 88.71% 740,268,078.59 65.35% 492.89% 

其他收入 2,975,971.76 0.06% 2,183,557.21 0.20% 36.29% 

分产品  

照明器具 339,164,883.79 6.86% 258,080,003.07 22.78% 31.42% 

LED 显示屏 199,309,817.51 4.02% 111,883,399.21 9.88% 78.14% 

光电标识 17,168,582.79 0.35% 20,278,429.28 1.79% -15.34% 

半导体分销 4,388,941,067.62 88.71% 740,268,078.59 65.35% 492.89% 

其他收入 2,975,971.76 0.06% 2,183,557.21 0.20% 36.29% 

分地区  

内销 841,238,839.27 17.00% 429,849,882.26 37.95% 95.71% 

外销 4,106,321,484.20 83.00% 702,843,585.10 62.05% 484.24% 

分销售模式  

直销 558,619,255.85 11.29% 392,425,388.77 34.65% 42.35% 

分销 4,388,941,067.62 88.71% 740,268,078.59 65.35% 492.89% 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情

况 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

LED 行业 555,643,284.09 402,125,037.09 27.63% 42.38% 45.61% -1.60% 

电子元器件分销 4,388,941,067.62 4,147,737,648.83 5.50% 492.89% 489.21% 0.59% 

其他 2,975,971.76 3,135,479.46 -5.36% 36.29% 65.92% -18.82% 

分产品   分产品 

照明器具 339,164,883.79 235,373,631.19 30.60% 31.42% 33.54% -1.10% 



LED 显示屏 199,309,817.51 151,476,101.97 24.00% 78.14% 82.17% -1.68% 

光电标识 17,168,582.79 15,275,303.93 11.03% -15.34% -8.85% -6.33% 

半导体分销 4,388,941,067.62 4,147,737,648.83 5.50% 492.89% 489.21% 0.59% 

其他 2,975,971.76 3,135,479.46 -5.36% 36.29% 65.92% -18.82% 

分地区   分地区 

内销 841,238,839.27 685,276,633.02 18.54% 95.71% 108.10% -4.90% 

外销 4,106,321,484.20 3,867,721,532.36 5.81% 484.24% 492.58% -1.32% 

分销售模式   分销售模式 

直销 558,619,255.85 405,260,516.55 27.45% 42.35% 45.75% -1.69% 

分销 4,388,941,067.62 4,147,737,648.83 5.50% 492.89% 489.21% 0.59% 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明： 

公司 2021 年度营业收入大幅增长的主要原因包括：（1）本年公司半导体分销业务规模大幅增长，主

要系公司 2020 年 9 月末完成对博思达资产组的合并，从而新增半导体分销业务，2020 年度仅合并博思达

资产组第四季度数据，2021 年度则合并了博思达资产组全年数据；（2）公司商业照明业务 2020 年度受疫

情影响出现下滑，2021 年新冠疫情影响减弱，各地线下消费活动以及实体门店的客流逐渐恢复，商业照明

业务主要客户恢复对销售门店的布局以及装修升级，公司业绩逐渐恢复产生增长；此外，2020 年度公司商

业照明业务的部分子公司尚在业务拓展期，受疫情影响难以进行业务拓展，2021 年度疫情影响减弱，政府

工程、社会商演等项目有所增加，子公司相应增加了业务拓展力度，工程照明、LED 显示屏幕等产品的收

入有所上升。 

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入 

行业分类 项目 单位 2021 年 2020 年 同比增减 

电子元器件分销行

业 

销售量 Kpcs 1,473,598.3 353,198.39 317.22% 

生产量 0 0 0 0.00% 

库存量 Kpcs 237,934.57 132,248.83 79.91% 

采购量 Kpcs 1,579,284.04 442,980.11 256.51% 

（5）营业成本构成 

行业分类 项目 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

LED 行业 直接材料 339,634,806.33 84.46% 222,618,816.91 80.61% 52.56% 

LED 行业 直接人工 33,094,890.55 8.23% 26,705,420.66 9.67% 23.93% 

LED 行业 制造费用 29,395,340.21 7.31% 26,843,504.53 9.72% 9.51% 

电子元器件分销行业 分销 4,147,737,648.83 100.00% 703,943,810.44 100.00% 489.21% 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明： 



公司 LED 行业直接材料大幅增长的主要原因系新冠疫情影响减弱，2021 年度商业照明业务收入增长，

投入的直接材料随之增长，同时 2021 年度大宗商品价格上涨导致铝锭价格上涨以及 LED 驱动等原材料价

格上涨亦导致了直接材料大幅增长。 

本年公司电子元器件分销行业营业成本大幅增长，主要系公司 2020 年 9 月末完成对博思达资产组的

合并，从而新增半导体分销业务，2020 年度仅合并博思达资产组第四季度数据，2021 年度则合并了博思

达资产组全年数据所致。 

二、“第三节 管理层讨论与分析”之“七、投资状况分析”之“3、报告

期内正在进行的重大的非股权投资情况” 

更正前： 

项目名称 投资方式 

是否为固

定资产投

资 

投资项目

涉及行业 

本报告

期投入

金额 

截至报

告期末

累计实

际投入

金额 

资金来

源 

项目进

度 

预计收

益 

截止报

告期末

累计实

现的收

益 

未达到

计划进

度和预

计收益

的原因 

披露日

期（如

有） 

披露索

引（如

有） 

商业照明产业

基地建设项目 
自建 是 商业照明 0.00 

124,121,

822.92 

募集资

金、自有

资金 

111.82

% 

114,461

,200.00 

1,634,2

00.00 

项目受

疫情影

响、相

应产能

尚未得

到充分

释放 

  

……             

合计 -- -- -- 
11,127,0

86.34 

150,330,

203.26 
-- -- 

114,461

,200.00 

1,634,2

00.00 
-- -- -- 

更正后： 

项目名称 投资方式 

是否为固

定资产投

资 

投资项目

涉及行业 

本报告

期投入

金额 

截至报

告期末

累计实

际投入

金额 

资金来

源 

项目进

度 

预计收

益 

截止报

告期末

累计实

现的收

益 

未达到

计划进

度和预

计收益

的原因 

披露日

期（如

有） 

披露索

引（如

有） 

商业照明产业

基地建设项目 
自建 是 商业照明 0.00 

124,121,

822.92 

募集资

金、自有

资金 

111.82

% 

114,461

,200.00 

14,306,

200.00 

项目受

疫情影

响、相

应产能

尚未得

到充分

释放 

  



……             

合计 -- -- -- 
11,127,0

86.34 

150,330,

203.26 
-- -- 

114,461

,200.00 

14,306,

200.00 
-- -- -- 

三、“第六节 重要事项”之“十五、重大合同及其履行情况”之“2、重

大担保” 

更正前： 

单位：万元 

公司对子公司的担保情况 

担保对象名

称 

担保额

度相关

公告披

露日期 

担保额度 
实际发生

日期 

实际担

保金额 
担保类型 

担保物

（如有） 

反担保

情况（如

有） 

担保期 

是否

履行

完毕 

是否为关

联方担保 

太龙（厦门）

照明电器销

售服务有限

公司 

2021 年

04 月 26

日 

4,000  0 
连带责任

保证 
无 否 

自公司 2020 年年度

股东大会审议通过之

日起至 2021 年年度

股东大会结束之日止 

否 否 

博思达科技

（香港）有限

公司 

2021 年

04 月 26

日 

25,961  25,502.8 
连带责任

保证 
无 否 

自公司 2020 年年度

股东大会审议通过之

日起至 2021 年年度

股东大会结束之日止 

否 否 

全芯科微电

子科技（深

圳）有限公司 

2021 年

10 月 28

日 

6,000  1,600 
连带责任

保证 
无 否 

自公司 2021 年度第

三次临时股东大会审

议通过之日起至2021

年年度股东大会结束

之日止 

否 否 

……           

更正后： 

单位：万元 

公司对子公司的担保情况 

担保对象名

称 

担保额

度相关

公告披

露日期 

担保额度 
实际发生

日期 

实际担

保金额 
担保类型 

担保物

（如有） 

反担保

情况（如

有） 

担保期 

是否

履行

完毕 

是否为关

联方担保 

太龙（厦门）

照明电器销

售服务有限

公司 

2021 年

04 月 26

日 

4,000 
2020 年 9

月 30 日 
0 
连带责任

保证 
无 否 

自公司 2020 年年度

股东大会审议通过之

日起至 2021 年年度

股东大会结束之日止 

否 否 

博思达科技 2021 年 25,961 2020 年 11 25,502.8 连带责任 无 否 自公司 2020 年年度 否 否 



（香港）有限

公司 

04 月 26

日 

月 25 日 保证 股东大会审议通过之

日起至 2021 年年度

股东大会结束之日止 

全芯科微电

子科技（深

圳）有限公司 

2021 年

10 月 28

日 

6,000 
2021 年 8

月 11 日 
1,600 

连带责任

保证 
无 否 

自公司 2021 年度第

三次临时股东大会审

议通过之日起至2021

年年度股东大会结束

之日止 

否 否 

……           

四、“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“67、其他

收益” 

更正前： 

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额 

与递延收益相关的政府补助（与资产相

关） 
140,000.00 140,000.00 

直接计入当期损益的政府补助（与收益

相关） 
8,764,584.95 1,646,417.48 

个税手续费返还 37,562.26 72,091.03 

合计 8,942,147.21 1,858,508.51 

更正后： 

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额 

与递延收益相关的政府补助（与资产相

关） 
140,000.00 140,000.00 

直接计入当期损益的政府补助（与收益

相关） 
2,764,584.95 1,646,417.48 

个税手续费返还 37,562.26 72,091.03 

合计 2,942,147.21 1,858,508.51 

除上述更正内容外，公司披露的《2021 年年度报告全文》的其他内容不变。

本次更正不会对公司 2021 年年度业绩造成影响，公司对因此给广大投资者和定

期报告使用人带来的不便深表歉意，敬请广大投资者谅解。今后公司将进一步加

强管理，提高信息披露质量。 

特此公告。 

太龙电子股份有限公司 

董事会 

2022 年 6 月 10 日 


